INDICAÇÃO Nº 087/2013

AUTORIA: Vereador Sergio e outros

EMENTA: Indica redução da carga horária de monitoras.

DATA: Manhumirim/MG, 29 de abril de 2013.

 Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Manhumirim,

 Os Vereadores que esta subscrevem, vem, usando suas atribuições legais e

regimentais, dispensando os pareceres técnicos e depois de ouvido o Ilustre Plenário, que

seja encaminha ao Executivo Municipal a seguinte indicação:

         - Que seja estudado a possibilidade de envio à Câmara Municipal, para apreciação de

projeto de lei que visa redução para 6 horas diárias, da carga horária das monitoras das

creches.

Justificação:

Atualmente a carga horária das monitoras é de 8 horas diárias, as mesmas não tem

recesso no mês de julho e o restante do calendário escolar é seguido por elas. Com a

redução da jornada de trabalho as monitoras terão melhores condições física e mental para

atender às exigências do cargo. Segue anexo abaixo assinado das monitoras para sua

apreciação.

 Pedimos deferimento,

Sérgio

Vereador

      Sebastião

Bob

Vereador

João

Vereador

Dalbino

Vereador

Vereador

Ivan Caetano

Vereador

DÁRIO VEIGA

Vereador